Fls

INDICAÇÃO N° 147/2025
Camara Municipal de
Eng° Paulo de Frontin

Protocolo  n°   ()LC} (./3de ))  Ir) )-)

Li7As NLAJ\k6

"Instalação imediata de placas de
sinalização na RJ-129, próximo
entrada de Santa Fé, especificamente
na curva em frente à Fazenda Todos
os Santos.

Estado do Rio de Janeiro
Município de Engenheiro Paulo de Frontin
Câmara Municipal de Eng°. Paulo de Frontin

Excelentíssimo Senhor Presidente,

0 Vereador que a presente subscreve, nos termos regimentais vigentes indica ao Exm° Sr. José Emmanoel
Rodrigues Artemenko, as necessárias providências junto à Secretaria competente, para que seja feita a instalação
imediata de placas de sinalização na RJ-129, próximo à entrada de Santa Fé, especificamente na curva em
frente à Fazenda Todos os Santos.

0 local apresenta um alto índice de acidentes, especialmente na curva, agravado pela saída frequente de
caminhões. Embora já exista um redutor de velocidade, ele tem se mostrado ineficiente para garantir a segurança
no trecho.

JUSTIFICATIVA

Excelentíssimos Vereadores,

A falta de sinalização adequada contribui para a alta velocidade dos veículos e aumenta o risco de
acidentes, principalmente devido ao fluxo intenso de caminhões e à travessia de pedestres. Dessa forma, a
implantação dessas placas é essencial para a prevenção de incidentes e para garantir maior segurança viária.

Plenário Jauldo Gomes  Balthazar,  31 de março de 2025.

ce/4
VINICIU IE ALMEIDA DOS SANTOS NORA

Vereador Autor

Pda Nelson Salles, n° 27 - 2° Pavimento do Terminal Rodoviário - CEP: 26.650-000

	Page 1